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新化学物质环境管理登记常见问答系列三 

2021-08-05 

 

1. 新化学物质环境管理网上登记系统的子账号可以查询到主账号办理的流程进度与历史记录吗？ 

答：不可以。新化学物质环境管理网上登记系统的主账号可以查询子账号办理的流程进度与历史记

录，反之则不可以。 

2. 新化学物质环境管理网上登记系统所涉第三方密钥的有效期是多久？ 

答：第三方密钥的有效期是 15 天。第三方需在有效期内登录网上登记系统使用密钥点击“开始协助”，

尽快完成第三方的填写。 

3. 申请表的 SN 号是申请人自己填写的吗？ 

答：不是。通过新化学物质环境管理网上登记系统，完整填写申请表单后点击“打印”生成的 PDF 左

上角显示的唯一识别号码即为 SN 号。 

4. 提交备案申请表格后，系统显示“已办结”，在系统里面没有收到回执，是怎么回事？ 

答：“已办结”是新化学物质网上登记系统传递给生态环境部政务服务平台的办理状态，通过新化学

物质网上登记系统成功提交备案申请后，在平台右侧“我的办件”中显示该状态。而备案回执则是发

送至新化学物质网上登记系统“备案”事项中的“消息通知”栏目（页面左上角的小铃铛图案），请进入

填写备案申请表时的系统，依次点击“备案”、 “消息通知”（小铃铛）查看备案回执。 

5. 新化学物质备案显示已办结，这说明已经备案成功了吗?         

答： 根据《新化学物质环境管理登记指南》(生态环境部公告 2020 年第 51 号，以下简称《指南》)

规定，申请人提交完整齐全的新化学物质环境管理备案材料后，网上登记系统自动发送备案回执，

生态环境部政务服务平台会显示“已办结”状态。 

需要说明的是，政务服务平台显示的“已办结”，并不表明备案申请完全符合备案要求，申请人应对备

案申请材料是否符合备案要求负责。国务院生态环境主管部门会组织其所属的化学物质环境管理技

术机构对系统中收到的所有备案申请材料的符合性进行随机抽查，经抽查发现备案物质不符合备案

条件、应当办理常规或简易登记证的，国务院生态环境主管部门取消备案，相关规定详见《指南》

第 20~21页。 

6. 怎么查看新化学物质登记或备案申请是否上传成功？ 

答：在新化学物质网上登记系统的申请事项中点击“历史记录”，可通过对应 SN 号查看登记或备案

的状态。 

7. 办理新化学物质环境管理登记或备案，收到补正一次性告知书的需要在系统里重新填报一份新的

吗? 

答：不需要。请按照补正要求在原申请表上进行修改提交，不需要重新进行填报，具体操作如下：

在新化学物质网上登记系统中点击表单所属的申请事项，进入后点击上方的“历史记录”查找表单对

应的 SN 号，点击“补正”进行编辑、提交。 

8. 已办理新化学物质环境管理登记或备案的，是否每年都需要对该物质重复进行申请？ 

答：不需要。但是新化学物质环境管理登记证载明事项或备案相关信息发生变化时，申请人应当及

时进行变更。 

9．我们公司有一化学产品不在《中国现有化学物质名录》（以下简称《名录》）中，如果申请备案后
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这个产品会增补到《名录》里吗？ 

答：不会。《新化学物环境管理登记办法》（生态环境部令第 12 号）第四十四条规定，简易登记和备

案的新化学物质不列入《名录》。 

10. 12 号令实施后哪类已登记新化学物质需要提交年度报告？年度报告的提交时间与报告范围如何

规定？ 

答：根据《新化学物质环境管理登记办法》（生态环境部令第 12 号）（以下简称 12 号令）和《关于

新化学物质环境管理登记有关衔接事项的公告》（生态环境部公告 2020 年第 46 号）要求，属于《新

化学物质环境管理办法》（原环境保护部令第 7 号）第三条规定的重点环境管理危险类新化学物质，

以及 12 号令下获批的常规登记证上载明的环境管理要求规定了提交年度报告要求的新化学物质，需

要提交年度报告。 

年度报告的提交时间为获准登记的次年起，每年的 1 月 1 日至 4 月 30 日。报告范围为提交年度报

告之年的上一年度的实际生产或者进口情况、向环境排放情况，以及环境风险控制措施和环境管理

要求的落实情况。 

 


